PROJETO DE LEI N° 2 3

AUTORIA DEPUTAÒO ROBERTO CLÁUDIO
2010

*

r \z

EMENTA
ÍNSTITUI O FÓRUM HARMÓNICAS BRASIL NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO
DOCEARÁ.

DISTRIBUIÇÃO
A COMISSÃO [CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PRESIDENTE: DEPUTADO (A) DR. SARTO

À COMISSÃO
PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

À COMISSÃO

PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

À COMISSÃO
PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

À COMISSÃO
PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

1

' .e>
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania om Destaque

PROJ! 1 0 DL l L! 73/10
PROTOCOLO Dh: FNTRADA DO
LXPLDIUN FC LEGISI A^IVO
Ctr ibÍJ / RGC PO* Q ^ c C »

Institui o Fórum Harmónicas Brasil
no Calendáno Oficial do Estado do
Ceará.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA DECRETA:
•

Art . l* - Fica i nsl ilu ido o Fórum Harmónicas Brasil, a scr realizado anualmente, no
segundo semestre

Art.2 o - O Fórum Harmónicas Brasil miegrará o Calendáno O Ciciai de Eventos do Estado
do Ceará

Art.3 0 - Esla Lei entrará em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões dd Assembleia Legislaliva do Eslado do Ceará, em 23 dc fevereiro de
2010

»cp Roberto Cláudio
Vice-Líder do Governo

f.

/M^
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A CiUadaini i am Deâtrique

JUSTIFICATIVA

A música tem valores inquestionáveis tomo elemento dc desenvolvimento social e
cultural, de integração e educação c gerador de emprego c renda

Hoje, Fortalc/a compõe um ambiente de produção musical cm franco crescimento
Diversos estilos convergem para um cenário em que músicos trocam experiências, debatem

, técnicas, desenvolvem e executam projetos dc shows e cursos c fazem fervilhar um
caldeirão de ritmos, sempre renovando e agregando ganhos que se expandem para a
sociedade, cm diferentes lormas

Instrumento de raízes milenares, originário da China e alterado ao longo dos
séculos X I X c X X no Ocidente, a harmónica - ou simplesmente gaita - tem uma forte
representação no Brasil ' . \

Nas décadas de 1940 e 1950, a gaita tornou-se popular no País por intermédio de
nomes como Edu da Gaita, Ronald Silva, Jehovah Tavares, Rildo Hora, Clayber de Souza e
Ulysscs Cd za 11 as Todos trabalham ou trabalharam diversas tendências'da música, da
clássica à popular, e a articularão entre os artistas já rendeu experiências como a Orquestra
Harmónicas de Curitiba e a Troupc da Gaita (PR), grupos de expressão internacional

Nesse cenário, o Ceará dispõe do Fórum Harmónicas Brasil, um evento único no
País, realizado cm Fortaleza, com edições promovidas em 2005, 2006, 2007, 2008 c 2009

O evento soma apresentações musicais e atividades de arte-educação, numa
proposta pioneira no País, com foco específico na gaita de boca (harmónica) e enfãse na
música instrumental '

O Fórum Harmónicas Brasil é dividido em dois momentos Shows no Centro
Dragão do Mar dc Arte e Cultura, cm Fortaleza, e Workshops gratuitos para os públicos de
Fortaleza e cidades do interior Em 2005, 2006, 2007 c 2008 foram atendidos estudantes de -
Eusébio, Aquiraz e Cascavel

O Fórum Harmónicas Brasil se propõe a ser referência nacional no estudo c
aprimoramento da harmónica, congregando músicos de projeção nacional, artistas que se
dedicam a outros instrumentos e aficionados da música em geral

É voltado para um público diversificado adultos, adolescentes, estudantes
seçúndaristas e universitários, servidores públicos, profissionais liberais, músicos
profissionais e amadores, apreciadores de música instrumental c pesquisadores

Peço, portanto, o apoio dc meus nobres Pares para esta propositura

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2010

Dép. Roberto C láud io
Vice-Líder do Governo

ASSEMBLÉIA LEGIS Vft DO ESTADO DO CEARA
r.SESSÀO LEGISLATIVA

SESSÃO
DESPACHO

Pubifqus-sa 0 I n d u o - w wm
( 1 lndua-»e no O r d e m d o D i
( ) E n c a m i n h e - w ao G a b i
( ) Encamlnhe-sc & C o m
( ) E n c a m i n h e - w 00 Aut

E ^ / / ^ ^ /

PUBLICADO
Em dki _dei _ ds M

U-L

Je acerco corn art j % i>
?o c-ic*. ''"ii?-58 a
CorTii3c:,o J â ^ . ^ ^ ^

^hkcq^_^_ ..SSLAC^

h ^ /

r-

C O M I S S A O D E C O N S T I T U I Ç Ã O J U S T I Ç A
E R E D A Ç A O

MATERIA r/o Â>Q* jn nfo N 0 . /2010

Encaminhe-se à Procuradoria.

Comissão de Justiça, em J)íi í QJL /2010

tíepuádo DRrSarto
hésidente da CCJR.

Remt;:a Jr^ -
dés Consult
Fonaieza,.

) Coordenador (a)

IO

José LciU
frocuradoi

agmaumuwwGUMwmu

Ch
/Ê^

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PROCURADORIA

Projeto de Lei n.(

Autoria
23/2010
DEPUTADO (A) ROBERTO CLAUDI

Ao Sr Diretor da Consultona Técnico - Jurídica

Fortaleza, GM\de marco de^OÍD

ummuuuunnuuumummmmmununuHmtímnummuuuunifmmmmmmuu

AOfÀ) DrfA) EDGARD MARTINS BEZERRA FILHO, para , com as­
sessoria de Dra. GILZA MARIA TEIXEIRA DIASf proceder análise e emitir
parecer.

Fortaleza, 01 de março de 2010.

FRANCISCO JOSÉ MRV&ÉSÇtWZLGANTE FILHO
Diretor da Consultoria fécnicoyJuridica

/ /•IV
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

gsi^x
PARECER N 0 LO. 049/2010

PROJETO DE LEI N 0 23/2010

AUTORIA: DEPUTADO ROBERTO CLÁUDIO^?

MATÉRIA: INSTITUI O FÓRUM HARMÔNICAS^BRASIL

NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ.

P A R E C E R

Submete-se à apreciação da Procuradoria desta Casa de Leis,
com esteio no Ato Normativo 200/96, ,em seu a r t . I o , inciso V,
a fim de emitir-se parecer técnico quanto à sua
constitucionalidade, legalidade, j u n d i c i d a d e e
regimentalidade,. o Projeto de Lei • nf23/2010, de autoria do
Excelentissimo Senhor Deputado ROBERTO CLÁUDIO, que: "INSTITUI
O FÓRUM HARMÓNICAS BRASIL NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO
CEARÁ. "

DO PROJETO DE LEI

O Projeto em análise dispõe de 3 (três) artigos que assim
determinam: •>

Art. I o - Fica i n s t i t u i d o o Fórum Harmónicas
Br a s i l , a ser realizado anualmente, no segundo
semestre.

Art. 2 o- O Fórum Harmónicas ' Brasil integrará o
Calendário O f i c i a l de Eventos do Estado do Ceará.

Art. 3 o- Esta Lei -entrará em vigor na data de sua
publicação.

ASPECTOS CONSTITUCIONAIS, LEGAIS E DOUTRINÁRIOS

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N* LO. 049/2010

PROJETO DE LEI N 0 23/2010

AUTORIA: DEPUTADO ROBERTO CLÁUDIO

MATERIA: INSTITUI O FÓRUM HARMÓNICAS BRASIL

NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ.

A proposição em b a i l a , sem sombra de dúvida, destaca-se
por seu relevante interesse público e passaremos agora a
analisá-la sob seus aspectos constitucionais, legais e
doutrinários.

A Xex Funrlfímfíntalis, em seu bojo, estabelece o seguinte:

"Art. 18. A organização político-administrativa da
República Federativa do Brasil compreende a União,
os Estados, o D i s t r i t o Federal e os Municípios,
todos autónomos, nos, termos desta Constituição".

A Constituição Federal estabelece diferentes autonomias no
seu texto, que variam bastante na sua amplitude. Desta forma,
encontramos as autonomias politicas que caracterizam um
federalismo de três .niveis com a capacidade de auto-organização
recebida pelos Municípios e o Distrito Federal, mantida a
autonomia política dos Estados Membros (art. 18 CF) .

Os entes federados têm sua autonomia caracterizada pela\
capacidade ,de elaborar suas Constituições, que no nível
municipal e d i s t r i t a l recebem o nome de l e i s orgânicas.

Encontramos ainda na Constituição Federal a previsão de
descentralização meramente administrativa, muito mais r e s t r i t a
que as autonomias políticas que caracterizam a federação," e que
podem ocorrer em todas as suas esferas.

DAS COMPETÊNCIAS CONSTITUCIONAIS

Dispõe, outrossim, a Carta Magna Federal, em seus a r t s . 25,
§ I o .

á^b
//•w

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N 0 LO. 049/2010

PROJETO DE LEI N 0 23/2010

"ftSSFÍÍ̂>

%

AUTORIA: DEPUTADO ROBERTO CLAUDIÒ&

/v /T Ffs hP
t

1—09 A
r
, m lo

. ^

MATERIA: INSTITUI O FÓRUM HARMONICAS-BRASIL

NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ.

" A r t . 25. Os Estados orgamzam-se e regem-se pelas
Constituições e l e i s que adotarem, observados os
p r i n c i p i o s desta Constituição. " \

§ I o i São teservadas aos Estados as competências
que não lhes sejam vedaclas por esta Constituição

Por sua vez, estabelece a Carta Magna Estadual, em seu
a r t i g o s 14, i n c i s o I :

" A r t . 14. 0 Estado do Ceará, pessoa jurídica de
d i r e i t o público i n t e r n o , exerce em seu território
as competências que, explícita ou impli c i t a m e n t e ,
não lhe sejam vedadas pela Constituição Federal,
observados os seguintes princípios:

I - r e s p e i t o à Constituição Federal e à unidade da
Federação;

Nas Constituições estaduais e nas l e i s orgânicas dos
Municipios e d o - D i s t r i t o Federal se encontram os seus poderes,
a organização de seu serviço público e a distribuição de
competência de seus órgãos, sempre se respeitando os l i m i t e s da
Constituição Federal.

2 o, CF/88), i n e x i s t i r legislação específica regulamentando a
matéria em questão (instituição de datas camamorativas).
Apenas e tão somente t r a t a - s e de competência não vedada pela
Cons tituição Federal, podendo assim o Estado exercer em seu

/ # a % \

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N 0 LO. 049/2010

PROJETO DE LEI N 0 23/2010 Ix

AUTORIA: DEPUTADO ROBERTO CLÁUDI

MATÉRIA: INSTITUI O FÓRUM HARMÔN

NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ.

território as competências que, e x p l i c i t a ou implicitamente,
nâo lhe sejam vedadas pela Carta Magna Federal, observando-se
certos princípios constitucionais•

DA INICIATIVA DAS LEIS

A p r i n c i p i o cumpre-nos observar que a m i e i a t i v a de Leis,
segundo o a r t . 60, I , da Constituição Estadual, cabe aos
Deputados Estaduais.

Vale ressaltar que a competência acima citada é
remanescente ' ou residual, ou seja, remanesce aos Deputados
Estaduais a i n i c i a t i v a de assuntos não atribuídos às outras
pessoas taxativamente citadas nos demais incisos do mencionado
artigo (Art.
alíneas.

60, incisos I I , I I I , , IV, V, VI, § 2 suas

No que concerne a projeto de l e i , assim dispõe o a r t . 58,

inciso I I I , da Carta Estadual, i n verbis;

"Art. 58. 0 processo l e g i s l a t i v o compreende a
elaboração de: ' .

I I I - l e i s ordinárias;

«K»

Da mesma forma dispõem os artigos 196, inciso I I , alínea

, e 206, inciso I I do Regimento Interno da Assembléia

Legislativa do Estado do Ceará (Resolução 389 de 11/12/96 -

D.O. 12.12.96), respectivamente, abaixo:

'Art. 196. As proposições constituir-se-ão em:

//£^ ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARA

« r

PARECER N 0 LO. 049/2010

PROJETO DE LEI N 0 23/2010

AUTORIA: DEPUTADO ROBERTO CLÁUDIO

MATÉRIA: INSTITUI O FÓRUM HARMÔNI

NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ.

2
g -

I I - p r o j e t o :
(...)
b) de l e i ordinária;
(....)
e
A r t . 206. A Assembléia • exerce a sua função
l e g i s l a t i v a , além da proposta de emenda à
Constituição Federal e à Constituição Estadual,
por v i a de p r o j e t o :
(...)
I I - de l e i ordinária, destinado a regul a r as
matérias de competência do Poder l e g i s l a t i v o , com
a sanção do Governador do Estado;"

CONCLUSÃO

Ocupando a' Constituição o topo da h i e r a r q u i a do sistema
normativo, é nela que o l e g i s l a d o r encontrará a forma de
elaboração l e g i s l a t i v a e o seu conteúdo. Qualquer espécie
normativa editada em desrespeito ao processo l e g i s l a t i v o , mais
especificamente, inobservando aquele que detin h a o poder de
i n i c i a t i v a l e g i s l a t i v a para determinado assunto, apresenta
f l a g r a n t e v i c i o d e ' i n c o n s t i t u c i o n a l i d a d e .

Podemos observar que a proposição em análise não f e r e a

competência de i n i c i a t i v a do processo l e g i s l a t i v o , atribuída

priva t i v a m e n t e ao Governador do Estado, na forma e nos casos

p r e v i s t o s na Constituição Estadual, nem enfoca matéria

relacionada com a e s t r u t u r a o r g a n i z a c i o n a l e o funcionamento

do Poder Executivo, especificamente disposição e funcionamento

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N 0 LO. 049/2010

PROJETO DE LEI N 0 23/2010

AUTORIA: DEPUTADO ROBERTO CLÁUDIO

MATÉRIA: INSTITUI O FÓRUM HARMÔNI

NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ.

. #

W á i L

da administração estadual, p r e v i s t a no a r t . 88, i n c i s o s I I ,

I I I , e V I , da Carta Magna Estaduál. -

Tampouco adentra a competência do Poder Executivo no que
tange a organizaçãò a d m i n i s t r a t i v a ou, mesmo, a i n i c i a t i v a
l e g i s l a t i v a do Governador do Estado, r e f e r e n t e às matérias
elencadas no a r t . 60 II,§ 2 0e suas alíneas , não i n t e r f e r i n d o ,
p o r t a n t o na criação, es truturação e atribuições das
Secretarias de Estado e órgãos da administração pública, não
invadindo, p o r t a n t o , a competência l e g a l e/ou a d m i n i s t r a t i v a
( m a t e r i a l ) dos órgãos daquele Poder.

Na realxdade, a Constituição do Estado do Ceará, pelo
d i s p o s i t i v o mencionado ( a r t . 6 0 , i n c i s o I I , § 2°, e suas
alíneas), r e s t r i n g e , em determinadas hipóteses, a i n i c i a t i v a
l e g i s l a t i v a ao Chefe do Poder Executivo, objetivando e v i t a r ,
em r e s p e i t o ao Princípio maior da autonomia dos Poderes, que,
por ' i n i c i a t i v a de um Poder, outro venha a se ver obrigado a
determinadas condutas.

\

Tudo i s s o , somado ao f a t o de que a Carta Estadual não
reserva ao Governador a competência i n i c i a d o r a sobre a matéria
em questão, nem se pode juri d i c a m e n t e tê-la como p a r t e da
organização a d m i n i s t r a t i v a , uma vez que t r a t a da instituição
do Fórum Harmónicas B r a s i l . "

£or out r o lado, ' a proposição em b a i l a não impôs qualquer
t i p o de conduta ao Poder Executivo não ofendendo, portanto o
princípio da tripartição dos Poderes, consagrado no a r t . 2 o da
Constituição da República e a r t . 3 o da Constituição do Estado,
tampouco desrespeitando o princípio da unidade da Federação.

Por todo o esposado, concluímos que nãov há na proposição
l e g a l , vício de i n c o n s t i t u c i o n a l i d a d e algum e o o b j e t i v o da
matéria poderá ser a t i n g i d o pela v i a l e g i s l a t i v a e que cabe ao
Nobre Parlamentar a i n i c i a t i v a l e g i s l a t i v a sobre a matéria em
questão.

^ 3

//"VV
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N* LO. 049/2010

PROÍETO DE LEI N 0 23/2010

AUTORIA: DEPUTADO ROBERTO CLÁUDIO

MATERIA: INSTITUI O FÓRUM HARMONI

NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARA.

'Destarte, somos de PARECER , FAVORÁVEL, ' a regular tramitação

do presente projeto de l e i , pois o mesmo encontra-se em

pe r f e i t a observância do que preceituam as Constituições

Federal e Estadual.

É o parecer, salvo melhores ponderações.

CONSULTORIA TÉCNICO-JURÍDICA DA PROCURADORIA DA ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA ,DO ESTADO DOv CEARÁ, em 09 de março de 2010.

^ ^ c / y S ^ y ^ ^ - z
Martins Bezérra Filho/

CofisuJtor Técnico-Jurídico

^
Gilza Mafta-tòixêTra Dias

Assessora Jurídica

De acordo com o Parecer

À consideração óo Sr Coordenador

Fortaleza, 15 de março dé 2010

Francisco Jasélftefídes Cavalcànte Filho
Consuttoria Técmço - Jundica

Diretor

De acordo com o Parecer

À consideração do Sr Procurador

Fortaleza, 15 de março de 20,10

Imir Rosa de Sousa
Coordenadordas Consuttorias Técnicas

De acordo com o Parecer

Encaminhe-se á Comissão de Constituição,

Justiça e Redação

Fortaleza, 15 de março de 2010

fsé Leite Jubé-fTfho
Procurador

y

C O M I S S A O D E C O N S T I T U I Ç Ã O , J U S T I Ç A
E R E D A Ç A O

MATÉRIA: fí^HzXõ ogg. 6$

DESIGNO RELATORO SR. D E P . ^ ^ ^ ^ ^ r ^ ^ y f n

Comissão de Justiça, em AT- de OJ\Q<Q
(

N0 o7õ /2010

de 2010

PARECER

rAi/on^i/t?

POSIÇÃO DA COMISSÃO: /) P & P l ^ P 0

Comissão de Justiça, ení <^-^ de $ A ^ O de 2010

Ul^^nAx^M^ (^D—
y/l^lSIDENTl/DA O : C J R '

1 • t VADO EM DISCUSSÃO IfC.CiAl

í í̂ .jàCLcJe

i

C O de £010

i " S F C » £ T Á R I O

í / i i i í íOVADO EM DISCUSSÃO FINAL

í CT. ^deJ2QâZkJ^d f i j a2Úi£L

R E D A Ç Ã O F I N A L DO PROJETO DE L E I N 0 23/10

INSTITUI O FÓRUM HARMÓNICAS BRASIL NO
CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

DECRETA:

ArL 1° Fica instituído o Fórum Harmónicas Brasil, a ser realizado, anualmente, no segundo
semestre

Art. 2o O Fórum Harmónicas Brasil integrara o Calendário Oficial de Eventos do Eslado do Ceara
ArL 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fonaieza.

de março de 2010

i / /y w < ^ ,
PRESIDENTE

RELATOR

Lei nQ14;679, de 14.04.2010

CEARA

AUTÓGRAFO DE LEI NÚMERO SESSENTA

INSTITUI O FÓRUM HARMÓNICAS BRASIL NO
CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

DECRETA:

Art. r Fica instituído o Fórum Harmónicas Brasil, a scr realizado, anualmente, no segundo
semestre

Art 2o O Fórum Harmónicas Brasil integrará o Calendáno Oficial de Eventos do Estado do Ceará
Art 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATTVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

30cle março de 2010.

1 \ / l z , / /
DEP DOMINGOS FILHO
PRESIDENTE

-DEP GONY ARRUDA
1 0 VICE-PRESIDENTE
DEP. FRANCISCO CAMINHA
2 0 VICE-PRESIDENTE
DEP JOSÉ ALBUQUERQUE
1 0 SECRETÁRIO
DEP FERNANDO HUGO
2.° SECRETÁRIO
DEP HERMÍNIO RESENDE
3 ° SECRETÁRIO
DEP. OSMAR BAQUIT
4.° SECRETÁRIO

c 6 & L

PROViDENCiADO O AUTÓGRAFO LEI N^f^&p àe.Af.A.JJ.Q
OE LEI N°__áj2. DE^9/. 3_ / ' 8 U C A D A E W LÚJ.J.Ç^

^==r35duk1^F%%Z="-=____ • »*—*íír*-*-«v ** c*

foLfCADA EM
.S^—<<f*JL&A

ARQUIVE-SE
DÍV. EXP LEGISLATIVO

EM Js>£ ^ J.IO. .

^ . C ^ - r r í ^ : ? 4 ^

\ -/

L.

		2014-11-21T11:03:56-0300
	Alece
	Alece